
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 201110  CADERNO 1

25.02.2011;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora GEISA SIMONE DA SILVA SOUSA LIMA, 
Id. Funcional nº. 54185387/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Contadora, para exercer a função de Agente 
Publico de Controle, a contar de 12.11.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE MARÇO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0218/2011-GS/SEAD DE 04 DE 
MARÇO DE 2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº.0011/2011-NCIN/SEAD de 
25.02.2011;
R E S O L V E:
REVOGAR, a Portaria nº. 0619 de 20 de Maio de 2003, que 
designou a servidora ANA CÉLIA BITTENCOURT MÓIA, Id. 
Funcional nº. 467057/1, ocupante do cargo de Datilográfo, para 
exercer a função de Agente Publico de Controle, a contar de 
01.03.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE MARÇO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0217/2011-GS/SEAD DE 04 DE 
MARÇO DE 2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº.0011/2011-NCIN/SEAD de 
25.02.2011;
R E S O L V E:
REVOGAR, a Portaria nº. 0513 de 12 de Dezembro de 2006, 
que designou a servidora Suely Yumi Dohara, Id. Funcional nº. 
55586642/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - 
Contador, para exercer a função de Agente Publico de Controle, 
a contar de 04.10.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE MARÇO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
PORTARIA Nº 0219/2011-GS/SEAD DE 04 DE MARÇO DE 

2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº.0011/2011-NCIN/SEAD de 
25.02.2011;
R E S O L V E:
REVOGAR, a Portaria nº. 0970 de 25 de Setembro de 2008, que 
designou a servidora Lucilene de Jesus Araújo, Id. Funcional nº. 
1244/1, ocupante do cargo de Contador, para exercer a função 
de Agente Publico de Controle, a contar de 24.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE MARÇO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210784

PORTARIA Nº 144 DE 04 DE MARÇO DE 2011
NOMEAR, CRISLEY ALVES ABREU, para exercer o cargo em 
comissão de Supervisor Administrativo, código GEP-DAS-011.2, 
na Agência Municipal do IASEP/Conceição do Araguaia.
A presente portaria entra em vigor a partir desta data.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 145 DE 04 DE MARÇO DE 2011
NOMEAR, DARCY SAMPAIO DE OLIVEIRA, para exercer o 
cargo em comissão de Supervisor Administrativo, código GEP-
DAS-011.2, na Agência Municipal do IASEP/Alenquer.
A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 155 DE 10 DE MARÇO DE 2011
EXONERAR, a servidora SHIDERLEY ANTONIA DE ANDRADE 
SILVA, matrícula nº 55587993/3, do cargo em comissão de 
Supervisor Administrativo, código GEP-DAS-011.2, lotada no 
IASEP/Itaituba.
A presente portaria entra em vigor a partir desta data.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 156 DE 10 DE MARÇO DE 2011
NOMEAR, ANTONIA FARIAS PICANÇO, para exercer o cargo em 
comissão de Supervisor Administrativo, código GEP-DAS-011.2, 
na Agência Municipal do IASEP/Itaituba.
A presente portaria entra em vigor a partir desta data.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210771

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 07/03/2011
Valor: 131.300,00
Vigência: 07/03/2011 a 06/03/2012
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência e Dotação 
Orçamentária.
Contrato: 25-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126126161370000    339039              0101000000          Estadual
04126126161370000    339039              0261000000          Estadual
04126126161370000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: RADIOCOMM LTDA
Endereço: RUA JOÃO BALBY, Bairro: UMARIZAL, 1188
CEP. 66060-280 - BELÉM /PA
Telefone: 9132666120 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210728

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 07/03/2011
Valor: 143.000,00
Vigência: 07/03/2011 a 06/03/2012
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência e Dotação 
Orçamentária.
Contrato: 24-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126126161370000    339039              0101000000          Estadual
04126126161370000    339039              0261000000          Estadual
04126126161370000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: RADIOCOMM LTDA
Endereço: RUA JOÃO BALBY , Bairro: UMARIZAL, 1188
CEP. 66060-280 - BELEM/PA
Telefone: 9132666120 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210710

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 07/03/2011
Valor: 158.800,00
Vigência: 07/03/2011 a 06/03/2012
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência e Dotação 
Orçamentária.
Contrato: 22-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126126161370000    339039              0101000000          Estadual
04126126161370000    339039              0261000000          Estadual
04126126161370000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: RADIOCOMM LTDA.
Endereço: RUA jOÃO BALBY , Bairro: UMARIZAL, 1188
CEP. 66060-280 - BELÉM - PARÁ/PA
Telefone: 9132666120 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210568

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 209546
PORTARIA: 082/2011

Objetivo: Trasportar a servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, 
que realizará verificação “in loco”, para comprovação ou não de 
união marital e/ou união estável, verificação de comunicação 
de óbito entre homônimos e para regularização de pagamento 
conforme Ordem de Serviço nº 002/2008.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abel Figueiredo/PA - Brasil
Medicilância/PA - Brasil
Pau D’Arco/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555896101/DAVID CAVALCANTE LOPES (Motorista) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 14/03/2011 a 22/03/2011<br
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210563

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 209530
PORTARIA: 081/2011

Objetivo: Realizar verificação “in loco”, para comprovação ou 
não de união estável e/ou marital, verificação de comunicação 
de óbito entre homônimos e para regularização de pagamento 
conforme Ordem de Serviço nº 002/2008.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abel Figueiredo/PA - Brasil
Medicilândia/PA - Brasil
Pau D’Arco/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5834123/NADLA SOCORRO DE SOUZA DAIBES (Assistente 
Social) / 8.5 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 22/03/2011<br
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIA DE COMISSÃO DE INVENTÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210558

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 070  DE  10 DE MARÇO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 011/2011 – DAF/DG - 
Comissão de Inventário de 25 de fevereiro de 2011 nos autos do 
Processo nº. 78789/2011;
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, presidida pelo 
primeiro, para compor a comissão que procederá ao inventário 
dos bens de consumo e permanente existentes no Almoxarifado 
desta Escola de Governo do estado do Pará – EGPA.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA

JOSÉ MARIA MACEDO DE OLIVEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 57203911

MARIA SÔNIA SOUZA NUNES GERENTE DE PROJETOS II 57235158

RENATO SALES DE SOUZA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 57197792

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210552

PORTARIA: 042/2011
Objetivo: Conduzir o veículo para o técnico José Rodrigues que irá 
realizar o acompanhamento técnico da etapa de recomposição de 
plantio, tendo em vista a finalização do plano de reassentamento 
involuntário da ligação da Alça Viária à PA-252 (PRILA). 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188591/EDUARDO JOSÉ ANDRADE MORAIS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 14/03/2011
57188591/EDUARDO JOSÉ ANDRADE MORAIS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/03/2011 a 15/03/2011
57188591/EDUARDO JOSÉ ANDRADE MORAIS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/03/2011 a 16/03/2011
57188591/EDUARDO JOSÉ ANDRADE MORAIS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/03/2011 a 17/03/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 038/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210549

PORTARIA Nº. 038/2011, DE 04 DE MARÇO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 81 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
107736A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, por 16 (dezesseis) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora SELDA SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula nº. 
57188588/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 


